广林函〔2025〕169号
广元市林业局

关于对市八届人大五次会议第203号建议回复的函

尊敬的杨伦委员：

您提交的建议《充分发挥我市自然保护地社会功能加快推进自然教育发展》（八届人大五次会议建议第203号）收悉。感谢您对广元林业事业的关注。经研究，现回复如下：

一、基本情况

根据省林草局、省教育厅等8部门《关于推进全民自然教育发展的指导意见》（川林发〔2020〕39号）和《四川省森林自然教育基地评定办法》，我市立足资源禀赋，积极开展自然教育平台载体建设，深入推进自然教育精品活动和课程研发，广泛组织群众性自然教育科普活动，积极探索生态共享、生态共富的自然教育之路。截至目前，全市建成全国自然教育基地1处、省级自然教育基地18处；国家青少年自然教育绿色营地试点建设单位2处；省级生态文明教育基地3处。

二、相关工作现状及成效

（一）关于“建立一套高位推动的领导协调机制”。4月18日，何树平书记在中国民主促进会广元市委会呈送的《关于自然保护地自然教育工作调研与思考》报告上签批：“送袁敏同志阅处。此项工作意义重大，请安排相关部门稳步推进。”5月7日，市委常委、宣传部长袁敏组织林业、发改、财政、农业农村、文广旅、教育、大熊猫国家公园、团委等部门相关同志召开会议，专题研究全市自然教育工作。

（二）关于“编制一项科学实际的市域规划”。目前，我局正在对接财政部门落实规划编制经费，待经费落实后，将按照程序正式启动编制自然教育中长期规划或方案，统筹自然教育发展的总体格局。

（三）关于“包装一批自然教育+融合项目”。近年来，全市在大熊猫国家公园谋划实施了20余个中省财政补助和中央预算内投资项目，不断完善自然教育软硬件设施，走出了一条符合大熊猫国家公园实际、具有广元特色的自然教育与宣传工作融合发展路径。

（四）关于“打造一批引领示范的优质场域”。目前，全市打造唐家河、米仓山等为代表的自然教育场域，能开展部分自然教育活动，建有扭角羚体验馆、大熊猫体验馆等8个主题体验馆（室），10余条主题解说步道，设置生态解说标识牌400余个，为全市自然教育发展起到了示范作用。

（五）关于“研发一批独具特色的教育课程”。近年来，全市有关部门围绕生态文明“思政研学”主题，打造了50余条“绿色生态文明”研学线路，研发绿色研学课程80余门，《探秘唐家河》《对话翠云廊》等绿色生态文明研学课程分别获国家、省级奖项。同时，唐家河、米仓山等自然教育基地，编制了以小学、中学、成人不同年龄段为受众的公众教育教材，设计开发了涵盖植物、兽类、鸟类观察、野外巡护体验、野外救护、社区调查等30余个课程，向不同年龄段的受众普及自然知识和宣传环境保护。

（六）关于“培养一批全链条全方位人才”。积极督促自然保护地管理机构加强自然教育师资和讲解员队伍的培养，鼓励组织相关人员参加国家林学会举办的自然教育师培训班，吸引社会公众参与讲解志愿服务工作。比如，唐家河建立了20余人的科普队伍，带动培养了一批当地社区生态导赏员、自然解说员、自然教育体验师。
（七）关于“开展一系列立足广元的宣介活动”。我市一直重视科普自然教育工作，以丰富的生物多样性为内容，以丰厚的科研成果为基础，以尊重自然、顺应自然、保护自然的生态理念，积极开展“爱鸟周”“自然教育周”“世界野生动植物日”“全国科普日”等形式多样的动植物主题科普活动。特别是唐家河每年均有一批新闻在中央电视台、新华社、四川电视台等重要央省媒体播出（刊发），其中全省国家公园首部大型纪录片《大熊猫国家公园-世界本来的样子-唐家河》于2024年5月15日在四川卫视播出，2025年3月3-4日晚19：22分在中央电视台9套黄金时段播出上、下两集（按央视要求片名调整为《共生之境》）得到社会各界一致好评。
三、下一步工作打算

下一步，我们将继续高水平推进全民自然教育，高标准建设示范基地，高素质培养人才队伍，高质量打造自然教育品牌。深度挖掘具有广元特色的自然属性及特色文化，大力研发不同时节、不同类型、面向全龄段受众，兼顾知识性、科学性、趣味性和实践性的自然教育服务体系。打造“大熊猫”“千年古柏”“湿地生态”“野生动植物”“地质遗迹”“森林四库”等一批具有显著地域特色的自然教育知名活动品牌。加强广元自然教育整体形象和品牌输出，孵化培育更多地域化、特色化自然教育品牌，全面提高广元自然教育影响力。
最后，再次感谢您对林业事业的关心和支持！
　　　　　　　　　　　　　　　　广元市林业局

2025年6月16日
B类

同意对外公开

1
— 1 —